№ 1-270/2018

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2018 года г. Нефтекамск РБ

Нефтекамский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Даутова И.М.,

при секретаре Галеевой Р.Р., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нефтекамск РБ Зарифьянова Р.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Щербакова В.Я. предоставившего удостоверение № 2607 от 23.04.2015 года и ордер № 092896 от 26.07.2018 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. Преступление совершено на территории г. Нефтекамска при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников полиции, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, примерно в 18 часов 00 минут 08 апреля 2018 года, с поверхности асфальта проезжей части расположенной между жилым домом № по 

<

адрес> Республики Башкортостан и спортивно-оздоровительным комплексом «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, нашел, тем самым незаконно, в нарушение требований Федерального Закона России от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел вещество, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее *0,262 грамм в значительном размере, находящееся внутри коробки из под спичек, в одном бумажном свертке массой 0,121 грамм и в одном бумажном свертке внутри фольгированного свертка массой не менее 0,141 грамм. Часть указанного незаконно приобретенного наркотического средства из бумажного свертка внутри фольгированного сверка, находящегося в спичечном коробке, потребил путем курения, находясь возле спортивно- оздоровительного комплекса «Амазонка», по адресу: 

<

адрес>», а оставшуюся часть, стал незаконно хранить при себе, а именно бумажный сверток внутри фольгированного свертка с порошкообразным веществом в спичечном коробке, в левом наружном кармане носимой им куртки, а бумажный сверток с порошкообразным веществом спрятал под чехол своего сотового телефона марки «

<

данные изъяты>», который положил в правый карман спортивных брюк, вплоть до его задержания «сотрудниками Отдела МВД России по городу Нефтекамску.

08 апреля 2018 года, в 18 часов 40 минут сотрудниками ОБППСП Отдела МВД России по городу Нефтекамску на пересечении улиц Ленина и Социалистическая города Нефтекамска Республики Башкортостан, ФИО1 был задержан.

В ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в этот же день, 08 апреля 2018 года в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 30 минут, в помещении СПП №3 расположенного на пересечении улиц Ленина и Социалистическая г. Нефтекамска РБ, сотрудниками полиции обнаружено и изъято в левом наружном кармане носимой им куртки вещество, которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,141 грамма, находящееся в бумажном свертке внутри фольгированного свертка внутри коробка из под спичек а также в правом кармане спортивных брюк сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» под чехлом которого обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом которое содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,121 грамма, общей массой 0,262 грамма в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта с целью личного потребления

Согласно заключению эксперта МРО №3 ЭКЦ МВД по РВ №804 от 03 мая 2018 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,121 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамм вещества, возвращается 0,101 грамм.

Согласно заключению эксперта МРО №3 ЭКЦ МВД по РБ №805 от 03 мая 2018 года, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,101 г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,020 грамм вещества, возвращается 0,081 грамм.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что понимает существо предъявленного ему обвинения, вину он признает в полном объеме, с предъявленным обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, он согласен, поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Ходатайство было заявлено своевременно, добровольно и в присутствии защитника. 

Защитник Щербаков В.Я. заявленное ходатайство подсудимого поддержал.

Участвующий в процессе государственный обвинитель Зарифьянов Р.Р. согласился с постановлением приговора в особом порядке.

Условия постановления приговора без судебного разбирательства, предусмотренные ст. ст. 314, 315 УПК РФ по делу соблюдены.

Заслушав стороны, суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с которыми согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Имеются основания для постановления обвинительного приговора.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и общественную опасность преступления, положительные характеристики по месту жительства.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение данное ФИО1 08.04.2018 года, следует признать, как явку с повинной (л.д. 11), состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Кроме того, при назначении наказания суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1 данные о его личности.

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ, то есть срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая наличие смягчающих обстоятельств у подсудимого, предусмотренных пунктом "и"ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания также не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса РФ. 

В связи этим суд при назначении наказания, руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества с назначением наказания в виде обязательных работ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 (двести) часов.

Меру пресечения ФИО1 - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, не изменять до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство общей массой 0,182 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБ через Нефтекамский городской суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - со дня вручения ему копии приговора. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389-15 УПК РФ. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: И.М. Даутов

Копия верна:

Приговор вступил в законную силу 07 августа 2018 года.

Судья: И.М. Даутов

Секретарь суда: К.С. Алетдинова